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*COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co
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LILIANA LUNA CORRALES, mayor de edad, vecina y residente en la ciudad de
Neiva identificada con cédula de ciudadania numero 36.182.779 expedida en la
ciudad de Neiva, muy respetuosamente acudo a su despacho para promover
ACCION CONSTITUCIONAL DE TUTELA, consagrada en el articulo 86 de la Carta
Politica, en contra de la GOBERNACION DEL HUILA y la Comisién Nacional del
Servicio Civil y al considerar, que con su actuar se estan vulnerando mis derechos
fundamentales al DERECHO DE PETICION, DEBIDO PROCESO, IGUALDAD,
ACCESO REAL A CARGOS PUBLICOS, PLURALIDAD DE PARTICIPANTES EN
CONCURSOS DE MERITOS, PRIMACIA DE LA REALIDAD SOBRE LAS FORMAS
mecanismo constitucional que se fundamente en los siguientes:

HECHOS

1. EI 03 de diciembre de 2019, la GOBERNADORA DEL HUILA *E* emiti6 y
comunico CIRCULAR para SERVIDORES PUBLICOS DE LA
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ADMINISTRACION CENTRAL DEPARTAMENTAL, Asunto: DOCUMENTO
QUE RECOJA SUGERENCIAS TECNICAS AL MANUAL ESPECIFICO DE
FUNCIONES Y COMPETENCIAS LABORALES — RESOLUCION 04325 DE
2019, con el objeto de recibir sugerencias de contenido técnico en relacién con
la citada Resolucion a fin de realizar ajustes pertinentes y viables a dicho Acto
Administrativo. Se otorgé plazo hasta el 16 de diciembre de 2019.

Del anterior documento Sefior Juez, nunca hubo una respuesta a quienes
realizamos peticiones respecto del citado acto administrativo.

- A propésito de lo expuesto anteriormente, mediante Peticion dirigida al

SECRETARIO GENERAL GOBERNACION DEL HUILA radicada el 13 de
diciembre de 2019, la servidora publica MARIA CONSUELO ANGARITA
Profesional Especializado de la Secretaria de Salud Departamental del Huila,
solicito de manera especial luego de exponer analisis normativo en relacion
con el cargo de Profesional Universitario con cédigo 219 grado 12 que el
requisito de formacion académica se determinara asi: TITULO
PROFESIONAL EN DISCIPLINAS ACADEMICAS QUE CORRESPONDAN A
LOS NUCLEOS BASICOS DE CONOCIMIENTOS EN: BACTERIOLOGIA,
ENFERMERIA, MEDICINA, ODONTOLOGIA, TERAPIAS, OTROS
PROGRAMAS DE CIENCIA DE LA SALUD.

Sefior Juez de Tutela, la anterior peticién nunca ha sido contestada.

. El 05 de noviembre de 2020, la suscrita LILIANA LUNA CORRALES LUNA
dirigi y radique una peticion a la SECRETARIA GENERAL GOBERNACION
DEL HUILA en la que sustentaba detalladamente normatividad y exponia las
razones por las cuales se requerfa en relacién con el cargo de Profesional

Universitario con cédigo 219 grado 12 que el requisito de formacién
académica se determinara asi: TITULO PROFESIONAL EN DISCIPLINAS
ACADEMICAS QUE CORRESPONDAN A LOS NUCLEOS BASICOS DE
CONOCIMIENTOS EN: BACTERIOLOGIA, ENFERMERIA, MEDICINA,
ODONTOLOGIA, TERAPIAS, OTROS PROGRAMAS DE CIENCIA DE LA
SALUD.

Sefior Juez de Tutela, la anterior peticidn nunca ha sido contestada.

. El 27 de diciembre del aiio 2019, la GOBERNACION DEL HUILA Despacho
del Gobernador mediante Decreto 0378 de 2019 Por el Cual se efectia un
nombramiento en provisionalidad se determiné:
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Nombrar en provisionalidad a la sefiora LILIANA LUNA CORRALES

identificada con cedula de ciudadanfa No. 36.182.779 de Neiva Huila en el
cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO 12 cuyas
funciones se desarrollan en la Secretaria de Salud del Departamento....

En el referido acto administrativo Decreto 0378 de 2019 Por el Cual se efectia

un nombramiento en provisionalidad, en su parte motiva se expresa
claramente: ...Revisada la hoja de vida de la sefiora LILIANA LUNA

CORRALES identificada con Ia cedula de ciudadania No. 36.182.779 de
Neiva Huila, la Oficina de Talento Humano verificé que la anterior persona
cumple con los requisitos de estudio, experiencia y habilidades que exige

el cargo a proveerse...

El 27 de enero de 2021, la suscrita LILIANA LUNA CORRALES presento de
nuevo derecho de peticion, ahora ante el SECRETARIO DE SALUD

DEPARTAMENTAL DEL HUILA, para que se estableciera en relacion con el
cargo de Profesional Universitario con codigo 219 grado 12 que el requisito
de formacién académica se determinara asi: TITULO PROFESIONAL EN

DISCIPLINAS ACADEMICAS QUE CORRESPONDAN A LOS NUCLEOS
BASICOS DE CONOCIMIENTOS EN: BACTERIOLOGIA, ENFERMERIA,
MEDICINA, ODONTOLOGIA, TERAPIAS, OTROS PROGRAMAS DE CIENCIA
DE LA SALUD, lo anterior para garantizar la no discriminacion sobre las
distintas disciplinas con formacién académica del sector salud, el derecho

fundamental al trabajo y la igualdad.

Sefior Juez de Tutela, la anterior peticion nunca ha sido contestada.

. El 09 de agosto volvi a presentar derecho de peticion ante SECRETARIA DE
SALUD DEL DEPARTAMENTO DEL HUILA con el fin de obtener una
respuesta a mi solicitud : establecer con sustento normativo previo, en relacion
con el cargo de Profesional Universitario con cédigo 219 grado 12 que el
requisito de formacion académica se determinara asi: TITULO
PROFESIONAL EN DISCIPLINAS ACADEMICAS QUE CORRESPONDAN A
LOS NUCLEOS BASICOS DE CONOCIMIENTOS EN: BACTERIOLOGIA

ENFERMERIA, MEDICINA, ODONTOLOGIA, _TERAPIAS, OTROS
PROGRAMAS DE CIENCIA DE LA SALUD, lo anterior para garantizar la no

discriminaciéon sobre las distintas disciplinas con formacion académica del
sector salud, el derecho fundamental al trabajo y la igualdad.

Sefior Juez de Tutela, la anterior peticiéon nunca ha sido contestada.
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7. El 15 de febrero de 2022 mediante documento fisico, presenté ante
SECRETARIO GENERAL GOBERNACION DEL HUILA, informacion
relacionada con mi Historia Laboral, semanas cotizadas a COLPENSIONES.

8. EIl 16 de febrero de 2022, de manera extrafiamente agil recibi respuesta de la
SECRETARIA GENERAL GOBERNACION DEL HUILA respecto de la peticiéon
del 15 de febrero de 2022, y lo digo asi, porque las otras peticiones que he
referido a la fecha y que radicado de la misma forma, ain se encuentran sin
ser contestadas. En esta oportunidad la Gobernaciéon del Huila, manifiesta
que pese a mi Historia Laboral, ha reportado el cargo que ocupo en vacancia
para que se provisto de forma definitiva, pasando por alto las razones por las
que fui vinculada en el actual cargo, es decir con requisitos de orden
academicos que no fueron tenidos en cuenta en el momento de realizar el
reporte el empleo de Profesional Universitario Cédigo 219 Grado 12 de esta
entidad territorial a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL.

9. El 05 de mayo de 2022, previa solicitud me fue entregada una constancia que
refiere mis datos de vinculacidon y funciones:

LILIANA LUNA CORRALES Profesional Universitario cédigo 219 grado 12
Dependiente de la Administracion Central Departamental asignada a Ia
Secretaria de Salud viene prestando sus servicios a la Gobernacion del Huila
desde el 27 de diciembre de 2019 en PROVISIONALIDAD y se determina
claramente las FUNCIONES A REALIZAR SEGUN RESOLUCION 089 de
Marzo de 2006 y las FUNCIONES A REALIZAR SEGUN RESOLUCION 0432

del 18 de noviembre de 2019.

10. Actualmente la Comisién Nacional del Servicio Civil dentro de PROCESOS DE
SELECCION VIGENTES adelanta el correspondiente a la ENTIDAD
TERRITORIAL GOBERNACION DEL HUILA conforme el reporte realizado de

cargos en vacancia definitiva.

11.Se puede determinar que el empleo que ostento hoy en PROVISIONALIDAD vy

al cual accedi legalmente mediante Decreto 0378 de 2019, cumpliendo los

requisitos académicos exigidos y de experiencia, es el que esta publicado en la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL con NUMERO DE _EMPLEO
OPEC 180724, y las funciones que alli se citan son las mismas que me han
certificado realizo conforme el oficio 2022CS029504-1 suscrito por

SECRETARIA GENERAL GOBERNACION DEL HUILA el 05 de mayo de
4
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2022, excepto las que se mencionaban en la Resolucion 089 del 16 de marzo
de 2006, asi en total 16 funciones las publicadas en la CNSC.

12.La suscrita accionante sefior Juez de Tutela, ha desempefiado de forma
profesional, auténoma, responsable, diligente todas las funciones conforme el
cargo que ostento en provisionalidad y estoy ejecutando dichas labores
porque precisamente como lo indica el acto administrativo de
nombramiento en el CARGO PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO
219 GRADO 12, cumplo requisitos de estudio, experiencia y habilidades.

13.La Gobernacion del Huila de manera arbitraria vulnera mis derechos
fundamentales a la participacion en el presente concurso para el EMPLEO
NUMERO OPEC 180724 debido a que no permitid con su omisién *al no
contestar mis peticiones*, que se ampliara para el citado cargo y o empleo los
requisitos de formacion académica CONTRADICIENDOSE el ente Territorial
en sus mismos actos, teniendo en cuenta que mi formacion académica es en
TERAPIA OCUPACIONAL y ejerzo las funciones del cargo que fue
ofertado en la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL *NUMERO
OPEC 180724, en consecuencia mi profesién como las demas que les
planteaba en mis reiteradas peticiones, hacen parte del NUCLEO BASICO
DEL CONOCIMIENTO contemplado por el drea del conocimiento para este

EMPLEO.

14.Se entiende que si estoy desde el afio 2019 en PROVISIONALIDAD como
PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO 12 y este empleo es
reportado por la entidad territorial ante la CNSC, para que se surta el proceso
de concurso de la forma legal establecida y ademas fui nombrada cumpliendo
requisitos académicos, de experiencia y habilidades por la misma
GOBERNACION DEL HUILA, puedo participar y acceder al concurso, aplicar a
este empleo, porque en conclusion realizo para el caso particular, las mismas
funciones que se reportaron debe hacer quien finalmente supere todas las

etapas en este proceso.

15.Las razones de orden legal en las que se sustenta debié y debe ampliarse a
otras profesiones que hacen parte del NUCLEO BASICO DEL
CONOCIMIENTO del empleo NUMERO OPEC 180724 que se cita, son
vigentes, reales y la no atencién de mis peticiones por parte de la
GOBERNACION DEL HUILA* SECRETARIAL GENERAL Y SECRETARIA DE
SALUD, solo permiten concluir que omitieron con conocimiento de causa su
deber legal y continuaron un proceso de reporte de un empleo desconociendo

una realidad, mi nombramiento y la normatividad que me permite estar en
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provisionalidad en el referido cargo y que debe permitirme actualmente
concursar por él, ante la COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL.

DECRETO 1083 DE 2015

(Mayo 26)
Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector de Funcion
Puablica

ARTICULO 2.2.2.4.9 Disciplinas académicas o profesiones. Para el ejercicio de
los empleos que exijan como requisito el titulo o la aprobacién de estudios en
educacion superior, las entidades y organismos identificaran en el manual
especifico de funciones y de competencias laborales, los Nucleos Basicos del
Conocimiento —-NBC- que contengan las disciplinas académicas o profesiones,
de acuerdo con la clasificacion establecida en el Sistema Nacional de
Informacién de la Educacion Superior -SNIES, tal como se senala a
continuacion:

CIENCIAS DE LA Bacteriologia

SALUD
Enfermeria

Instrumentacion Quirargica
Medicina

Nutricion y Dietética
Odontologla

Optometria, Otros Programas de Ciencias de
la Salud

Salud Pablica

Terapias

Normatividad:

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL RESOLUCION NUMERO 3100 DE 2019
(25 NOV 2019)
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Por la cual se definen los procedimientos y condiciones de inscripcién de los prestadores de
servicios de salud y de habilitacién de los servicios de salud y se adopta el Manual de
Inscripcion de Prestadores y Habilitacién de Servicios de Salud

9.3.3.2. Conformacion de la Comisién de Verificacion Conformar la comision de verificacién
con un grupo de profesionales certificados conforme lo define la Resoluci6n 077 de 2007 o la
norma que la modifique, adicione o sustituya, quienes se encargan de Ia verificacion, teniendo

en cuenta como minimo los siguientes aspectos:

» Oferla de servicios, cantidad, complejidad y demés caracteristicas.
e Tamario del prestador y sus sedes.

e Tiempo requerido para realizar cada visita.

e Formas de desplazamiento de los verificadores.
e Designacién de un lider quien coordine el grupo de verificacién y el desarrollo de Ia visita.

e Minimo dos verificadores realizaran Ia visita.

» El equipo de verificacién debe llevar a Ia visita los documentos de trabajo.

» Documentos de identificacién que acrediten a los verificadores, minimo un verificador debe
ser funcionario de la secretaria de salud departamental o distrital, o la entidad que tenga a
cargo dichas competencias.

RESOLUCION 0077 DE 2007
(Enero 17)

Por la cual se adoptan los lineamientos técnicos para el programa de verificadores de
las condiciones para la habilitacién del Sistema Obligatorio de Garantia de Calidad de
la Atencion en Salud del Sistema General de Seguridad Social en Salud y se dictan
otras disposiciones.

EL MINISTRO DE LA PROTECCION SOCIAL,

en ejercicio de sus facultades legales, especialmente las conferidas en el articulo -
especialmente las conferidas en el numeral 3 del articulo 173 de la Ley 100 de 1993,
articulo 2° del Decreto 205 de 2003, articulo 56 de la Ley 715 de 2001 y los Titulos lll y IV
, del Decreto 1011 de 2006, y

CONSIDERANDO:

Que conforme al inciso 2° del articulo 20 del Decreto 1011 de 2006, los verificadores de las

condiciones para la habilitacion del Sistema Obligatorio de Garantia de Calidad de la Atencion
en Salud del Sistema General de Seguridad Social en Salud, deben recibir previamente Ia
capacitacion y el entrenamiento técnico necesario por parte del Ministerio de la Proteccion
Social o de las entidades departamentales y distritales de salud en convenio con alguna
entidad educativa, la cual sera responsable de garantizar Ia calidad de dicho entrenamiento;

Que la Resolucion 1043 de 2006, por la cual se establecen las condiciones que deben cumplir
los prestadores de servicios de salud para habilitar sus servicios e implementar el
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comp_onente de auditorla para el mejoramiento de la calidad de la atencién, en el Anexo
Técnico N°_ 2 definié los perfiles de verificadores de estandares de habilitacion y establecié un
plazo maximo de ocho (8) meses, contados a partir de su vigencia para presentar ante la
entidad temitorial correspondiente, el certificado de entrenamiento a que hace referencia el
articulo 20 del Decreto 1011 de 2006;

Que_ de conformidad con las funciones establecidas en el Decreto 1849 de 1992, el Consejo
Nacional para el Desarrollo de los Recursos Humanos en Salud, a través del Acuerdo 110 del
31 de octubre de 2006, creé un Grupo Consultivo integrado por las Direcciones Generales de
Anélisis y Politica de Recursos Humanos y de Calidad de Servicios del Ministerio de la
Pmtgccién Social, un delegado de este Organismo ante la Sala de Ciencias de la Salud de la
Comisién Nacional Intersectorial de Aseguramiento de la Calidad, Conaces, y la Subdireccion
de {\seguramiem‘o de la Calidad de la Educacién Superior del Ministerio de Educacion
Nacional, para que conceptten si los contenidos de los cursos propuestos por las entidades
educativas que ofertan la formacién de verificadores cumplen con los lineamientos técnicos
establecidos para el efecto por el Ministerio de la Proteccion Social;

de_ se_requiere garantizar la calidad de la capacitacion y entrenamiento para lo cual el
Ministerio de la Proteccién Social ha preparado los lineamientos técnicos para el programa de
formacién de verificadores del cumplimiento de las condiciones de habilitacion;

En mérito de lo expuesto,

Ver el Decreto Nacional 4295 de 2007 J
RESUELVE:

Articulo 1°. Adoptar los lineamientos técnicos para el programa de formacién de ver
ificadores del cumplimiento de las condiciones de habilitacion, contenidos en el anexo técnico

de la presente resolucion.

NOTA: El literal b) de este articulo fue Derogado por el art. 1, Resolucién Min Salud.
3126 de 2016.

Articulo 2° Las personas interesadas en ser verificadores del cumplimiento de las
condiciones para la habilitacion previstas en el articulo anterior, deben contar con la
certificacién de capacitacién y entrenamiento técnico expedido por las entidades educativas

reconocidas por el Estado, que hayan recibido concepto favorable del programa por parte del
Grupo Consulfivo del Consejo Nacional para el Desarrollo de los Recursos Humanos en

Salud, CNDRHS....

Historico Normativo '

1 Hist6érico normativo:

DECRETO 780 DE 2016
(Mayo 06)

Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector Salud y Proteccién Social

TITULO | SISTEMA OBLIGA TORIO DE GARANTIA DE LA CALIDAD EN LA ATENCION EN SALUD
_Artlculo 2.5.1.3.2.14 Equipos de verificacion. Las Entidades Departamentales y Distritales de Salud deben contar

con un equipo humano de cardcter interdisciplinario, responsable de la administracion del Registro Especial de

8
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16. Sefior Juez de Tutela. NOTA IMPORTANTE EN EL PROCESO DE
CONCURSO: La GOBERNACION DEL HUILA mediante Resolucién 017 de
2022 modifico la Resolucion 0432 de 2019 por la cual se establece el MANUAL
ESPECIFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES DE LOS
EMPLEOS PUBLICOS DE LA GOBERNACION DEL HUILA, y ello fue por una
observacion realizada por la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
respecto de un empleo profesional universitario c6digo 219 grado 06 adscrito al
Departamento Administrativo de Planeacion de la entidad, pues debian ajustar

NUCLEOS BASICOS DEL CONOCIMIENTO y exigencias académicas para
ocupar empleo.

Asi las cosas, cuando hay mérito y como en mi caso razones reales, legales y de
fondo, si se pueden modificar los actos administrativos y ain mas, cuando atentan
contra los derechos fundamentales constitucionales de quienes estamos en el cargo y
no podemos concursar para lograr estar en el de manera definitiva.

Prestadores de Servicios de Salud y de la verificacién del cumplimiento de las condiciones para la habilitacién, asi
como de las demds actividades relacionadas con este proceso, de conformidad con los lineamientos, perfiles y
experiencia contenidos en el Manual o instrumento de Procedimientos para Habilitacién definido por el Ministerio
de Salud y Proteccion Social.

Todos los verificadores deberdn recibir previamente la capacitacion y el entrenamiento técnico necesarios por
parte del Ministerio de Salud y Proteccidn Social o de las Entidades Departamentales y Distritales de Salud en

convenio con alguna entidad educativa la cual serd la responsable de garantizar la calidad de dicho
entrenamiento.

(Articulo 20 del Decreto 1011 de 2006)

La Resolucién 1043 de 2006

* Por la cual se establecen las condiciones que deben cumplir los Prestadores de Servicios de Salud para
habilitar sus servicios e implementar el componente de auditoria para el mejoramiento de la calidad de la
atencién y se dictan otras disposiciones, establece en el Anexo Técnico 2 Todos los verificadores deberdn recibir
previamente la capacitacion y el entrenamiento técnico necesarios por parte del Ministerio de Salud y Proteccién
Social o de las Entidades Departamentales y Distritales de Salud en convenio con alguna entidad educativa la cual
serd la responsable de garantizar la calidad de dicho entrenamiento.

Perfiles de verificadores de estdndares de habilitacion. Como criterio general, se tendrd que los verificadores de
estdndares de habilitacién sean profesionales de ciencias de la salud (Medicina, Odontologla, Enfermeria,
Bacteriologla, Fisioterapia, Terapia Ocupacional, Fonoaudiologia, Nutricion y Dietética, Instrumentacion
Quirirgica, Optometria y demds profesionales de la salud seglin se requieran) a excepcion de arquitectos o
ingenieros facultados tinicamente para las verificaciones de las condiciones y estdndares de infraestructura e
instalaciones fisicas y profesiones de ciencias contables, econémicas o administrativas para verificar la suficiencia
patrimonial y financiera.

Sin excepcién, deberdn haber recibido capacitacién por la Entidad territorial de Salud o el Ministerio de la
Proteccidn Social en la verificacién de estdndares de habilitacién en convenio con entidad educativa quien
expedird formalmente un certificado de entrenamiento o capacitacién y serd la responsable de garantizar la
calidad de dicho entrenamiento. Los verificadores tendrdn un plazo mdximo de 8 meses contados a partir de la
fecha de publicacion de la presente resolucién para presentar ante la entidad territorial el certificado de
entrenamiento a que hace referencia el articulo 20 del Decreto 1011 de 2006...*
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DERECHOS FUNDAMENTALES VULNERADOS POR LA GOBERNACION DEL
HUILA Y COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Sefior Juez de Tutela de manera atenta y cordial, atendiendo mis especiales
condiciones:

La suscrita accionante es profesional en Terapia Ocupacional Especializada en

Gerencia de Servicios de Salud y Seguridad Social y en Gerencia de la auditoria

y de la calidad en Salud y certificada como Verificador de las condiciones de
habilitacién de prestadores de Servicios de Salud,

Fui nombrada de forma provisional por la GOBERNACION DEL HUILA, cumpliendo
las exigencias académicas, experiencia y habilidades requeridas para ocupar el cargo
de Profesional Universitario con cédigo 219 grado 12, conforme a Decreto 0378 de
2019 Por el Cual se efectua un nombramiento en provisionalidad.

La Gobemacién del Huila, ha reportado para concurso y provisién definitiva ante la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL el cargo que ostento en provisionalidad
*Profesional _Universitario_con cddigo 219 grado 12* sin tener en cuenta y o
desconociendo abiertamente la realidad, es decir que profesiones como la que ejerzo,
con el conocimiento académico que he incorporado a mi formacion y mi experiencia,
pueden y deben ser incluidas como requisito de formacion académica y asi poder
aplicar al citado empleo que se encuentra publicado para concurso publico en este

preciso momento en la CNSC portal web SIMO.

Ha vulnerado la GOBERNACION DEL HUILA mi derecho fundamental al Derecho de
Peticion, al omitir contestar mis solicitudes que he referido previamente.

Ha vulnerado Ja GOBERNACION DEL HUILA, la posibilidad que debo tener a
participar en el concurso para proveer definitivamente el cargo Profesional
Universitario con cédigo 219 grado 12, publicando para este cargo requisitos
académicos restrictivos que afectan de forma grave la participacion y acceso a este
cargo publico. Resaltando que el Cargo publico ofertado, es en el que encuentro
laborando en provisionalidad desde el afio 2019 hasta la fecha con la

GOBERNACION DEL HUILA.

La GOBERNACION DEL HUILA desconoce en consecuencia sus propios actos,
impactando negativamente en la posibilidad de ejercer en mi totalidad mi derecho a
concursar para el empleo en el que actualmente realizo las funciones en su totalidad,
de forma arbitraria decide no ampliar las profesiones que pueden hacer parte de la
formacién académica que se exige para este empleo, mi derecho al trabajo y la
primacia de la realidad sobre las formas quedan supeditadas a la subjetividad de la
10
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entidad territorial, logrando que no acceda a concursar por el citado empleo, pese a
estar ejerciendo esta TERAPISTA OCUPACIONAL como funcionaria publica, todas
las funciones que la entidad determina sin objetividad que solo lo pueden hacer dos
profesiones: medicina y enfermeria.

La COMISION NACIONAL DEL SERIVICIO CIVIL adelanta un proceso de concurso
publico en el que se oferta un empleo al que se le resta la participacién de quienes
tenemos académicamente el derecho a acceder y la continuidad del mismo, permite
que se continlie vulnerando mi derecho fundamental al acceso a concursar en el
empleo en el que estoy nombrada de forma provisional y al que realmente mi

formacién académica esta dentro de las areas basicas del conocimiento calificadas
para tal fin.

SOLICITUD ESPECIAL INMEDIATA

La COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL debe requerir a la GOBERNACION
DEL HUILA para que proceda a corregir de forma legal esta incoherencia que se
presenta y abstenerse de continuar en el presente proceso de concurso sobre el
empleo citado, hasta que la entidad territorial permita con sus actos el ejercicio del
derecho a la participacién en un concurso publico, el acceso a concursar como
profesional que tiene la formacién en &reas basicas del conocimiento del empleo
referido, recibiendo de esta forma y de la entidad un tratamiento de respeto minimo a
la labor que realizo y sobre la que pretendo ejercer mi derecho como ciudadano que
cumple con requisitos académicos, experiencia y habilidades para aplicar en el
proceso de concurso vigente para el citado empleo.

PRETENSIONES ACCION DE TUTELA

Sefor Juez de Tutela, pretendo que se amparen mis derechos fundamentales de la
siguiente forma:

Se ordene a la GOBERNACION DEL HUILA contestar mis peticiones.

Se ordene a la GOBERNACION DEL HUILA abstenerse de vulnerar mi derecho a
participar y concursar debidamente en el CONCURSO PUBLICO DE ACCESO AL

EMPLEO en el cargo Profesional Universitario con cédigo 219 grado 12, teniendo en
cuenta que cumplo con requisitos académicos, experiencia, habilidades y ejerzo sus

funciones desde el afio 2019, siendo profesional en TERAPIA OCUPACIONAL
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Especializada en Gerencia de Servicios de Salud y Seguridad Social y en Gerencia de
la auditoria y de la calidad en Salud y certificada como Verificador de las condiciones
de habilitacién de prestadores de Servicios de Salud y tengo experiencia relacionada
y certificada.

En consecuencia y conforme a lo expuesto anteriormente, se ORDENE 2 la
GOBERNACION DEL HUILA ampliar la experiencia académica requerida para el
empleo Profesional Universitario con cédigo 219 grado 12 de la siguiente forma: Titulo
profesional en disciplinas académicas que correspondan a los Nucleos Bésicos de
Conocimientos en: Bacteriologfa, Enfermeria, Medicina, Odontologia, Terapias, Otros
programas de Ciencia de la Salud y de esta forma proceder a expedir el acto
administrativo respectivo, reportando de esta forma dicha modificacion a la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL para que se actualice los datos de
dicho cargo y continue el concurso publico para proveer definitivamente el mismo.

Se ordene a la GOBERNACION DEL HUILA abstenerse de vulnerar mi derecho al
trabajo, mi dignidad al desconocer mi labor como funcionaria de la entidad en el cargo
Profesional Universitario con cédigo 219 grado 12, pues al detallar exigencias
académicas restrictivas de dicho empleo, sobre el cual realizo sus funciones desde el
afio 2019, denota discriminacién y vulneracion de mi dignidad como trabajadora,
permitiendo concluir que mis actuaciones no corresponden con la legalidad de mi

nombramiento.

Se ordena a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL abstenerse de continuar
ofertando el empleo Profesional Universitario con codigo 219 grado 12, hasta tanto
cesen las afectaciones a mis derechos fundamentales aludidos, conforme la anterior

exposicién de mi situacion.

PRUEBAS

Documentales

1. CIRCULAR Diciembre 03 de 2019 suscrita por GOBERNADORA DEL HUILA
Liliana Mercedes Vazquez Sandoval. Asunto DOCUMENTO QUE RECOJA
SUGERENCIAS TECNICAS AL MANUAL ESPECIFICO DE FUNCIONES Y
COMPETENCIAS LABORALES - RESOLUCION 04325 DE 2019.

2. Peticién suscrita por LILIANA LUNA CORRALES radicada el 05 de noviembre
de 2020 en la GOBERNACION DEL HUILA. Observaciones realizadas al
Manual de Funciones y Competencias Laborales — Resolucién 0432 de
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2019 dirigido a GOBERNACION DEL HUILA SECRETARIO GENERAL Adriana
Alarcén Rodriguez.

. Peticion Especial de fecha diciembre 13 de 2019 suscrita por Profesional
Especializado Secretaria de Salud Departamental del Huila dirigida a -
Secretario General Gobernacion del Huila, Asunto: Observaciones realizadas

del Manual de Funciones y Competencias Laborales — Resolucién 0432 de
2019.

. Decreto Gobernacién del Huila No. 038 de 2019, Por el cual se efectiia un

nombramiento en provisionalidad. Se Decreta Articulo Primero. Nombrar en
provisionalidad a la sefiora LILIANA LUNA CORRALES identificada con
cedula de ciudadania No. 36.182.779 de Neiva Huila en el cargo de
Profesional Universitario Cédigo 219 Grado 12 cuyas funciones se
desarrollan en la Secretaria de Salud del Departamento del Huila. Decreto
expedido el 27 de diciembre de 2019, suscrito por el Gobernador del Huila,

Secretario General del Departamento y Director del

Departamento
Administrativo Juridico.

. Acta de Posesion No. 131 LILIANA LUNA CORRALES de fecha 27 de
diciembre de 2019, con el fin de tomar posesion del cargo de Profesional
Universitario Cédigo 219 grado 12 de la administracion Central
Departamental nombrada en provisionalidad por Decreto 378 del 27 de
diciembre de 2019 asignada a la Secretaria de Salud Departamental.

. Peticién suscrita por LILIANA LUNA CORRALES de fecha 27 de enero de
2021 dirigida al Secretario de Salud Departamental del Huila, Asunto:
Observaciones realizadas del Manual de Funciones y Competencias Laborales
— Resolucion 0432 de 2019.

_ Peticién suscrita por LILIANA LUNA CORRALES radicada el 15 de febrero de
2022 dirigida a SECRETARIA GENERAL GOBERNACION DEL HUILA,
Asunto: informar que el 09 de junio de 2022 LUNA CORRALES cumple 56
afios de edad y a corte de 14 febrero de 2022 cuento con 1.260.57 semanas
cotizadas a pension de acuerdo a resumen de semanas cotizadas a
Colpensiones, |a cual se adjunto.

. Respuesta a peticion de LILIANA LUNA CORRALES Profesional Universitario
Secretaria de Salud Departamental del Huila, de fecha 16 de febrero de 2022
suscrita por SECRETARIA GENERAL Gobernacion del Huila.
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9. Respuesta a solicitud de LILIANA LUNA CORRALES Profesional Universitario
codigo 219 grado 12 Dependiente Administracién Central Departamental
asignada a la Secretaria de Salud. CONSTANCIA DE SERVICIOS EN
CARGO EN PROVISIONALIDAD, FUNCIONES A REALIZAR SEGUN

RESOLUCION 089 de Marzo de 2006, FUNCIONES A REALIZAR SEGUN
RESOLUCION 0432 del 18 de noviembre de 2019.

10. Fotocopia de cedula LILIANA LUNA CORRALES 36182779.
11.Reporte semanas cotizadas en pensiones COLPENSIONES Nit 900336004-7

12.Pantallazos tomados al empleo NUMERO OPEC 180724 que ha sido ofertado
Para concurso publico y en el que por ahora estoy ejerciendo sus funciones en
Provisionalidad Profesional Universitario cddigo 219 grado 12 Dependiente
Administracion Central Departamental asignada a la Secretarfa de Salud.

13. Diploma otorgado a LILIANA LUNA CORRALES *Especialista en Gerencia y

Auditoria de la Calidad de la Salud por la FUNDACION UNIVERSIDAD DE
BOGOTA JORGE TADEO LOZANO.

14.Diploma otorgado a LILIANA LUNA CORRALES *Especialista en Servicios de
Salud y Seguridad Social por la Universidad Surcolombiana.

15. Diploma que certifica el cumplimiento de requisitos de LILIANA LUNA

CORRALES para ejercer como *VERIFICADOR DE LAS CONDICIONES DE
HABILITACION DE PRESTADORES DE SERVICIOS DE SALUD.

16.Diploma que acredita la formacién académica de LILIANA LUNA CORRALES
en * PROFESIONAL EN TERAPIA OCUPACIONAL* otorgado por la
FUNDACION UNIVERSITARIA MANUELA BELTRAN

17.Resolucién 017 de 2022 proferida por la GOBERNACION DEL HUILA, POR
LA CUAL SE MODIFICA la Resolucién 0432 de 2019 por la cual se establece
el MANUAL ESPECIFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS

LABORALES DE LOS EMPLEOS PUBLICOS DE LA GOBERNACION DEL
HUILA
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NOTIFICACIONES

ACCIONANTE:
LILIANA LUNA CORRALES correo electronico: janfer08@hotmail.com

Correo fisico: calle 56B No. 17-71 torre 8 apto 1403 Neiva

ACCIONADOS:
*GOBERNACION DEL HUILA:
LUIS ENRIQUE DUSSAN LOPEZ * Gobemador del Huila

notificaciones.judiciales@huila.gov.co

Correo fisico: calle 8 cra 4 esquina NEIVA HUILA

*COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Carrera 12 No 97- 80, Piso 5 - Bogota D.C., Colombia

Agradezco su Sefioria, su respetuosa atencion.

\LQ;\&‘A%AQOCITRALES

C.C No. 36.182.779 de Neiva

Accionante
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